1-523/2023

УИД 23RS0003-01-2023-005858-42

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 декабря 2023 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Зайцевой О.С.

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора Назаренко Е.В.

подсудимого ФИО1

защитника Антонова А.А., предъявившего удостоверение №2538 и ордер №933294,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

23 марта 2023 года мировом судьей судебного участка № 117 по ч. 1 ст. 158 УК РФ к одиннадцати месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ наказание считается условным и установлен испытательный срок на шесть месяцев,

29 мая 2023 года Анапским районный судом по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к одному году восьми месяцам принудительных работ с удержанием десяти процентов заработной платы в доход государства, приговор мирового судьи судебного участка № 117 от 23 марта 2023 года исполняется самостоятельно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 14 марта 2023 года около 10 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, обладая информацией о возможности незаконного приобретения наркотического средства на территории города-курорта Анапа, Краснодарского края, посредством направления сообщения через систему оперативного общения в сети Интернет на сайте «Новоспайс» у продавца с логином «Вандам» путем тайниковых закладок, и оплаты стоимости наркотического средства, через электронную платежную систему VISA QIWI WALLET, на известный ему номер, находящийся в пользовании у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, произвел заказ на приобретение наркотического средства, после чего 14 марта 2023 года, примерно в 10 часов 20 минут, оплатил его стоимость, путем перечисления требуемых денежных средств в размере 1 500 рублей, на неустановленный номер счета QIWI-кошелька.

14 марта 2023 года, примерно в 10 часов 30 минут, получив посредствам смс-уведомление от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, информацию о месте нахождения наркотического средства, он 14 марта 2023 года, около 13 часов 00 минут, подойдя к месту тайниковой закладки, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты - с.

<

данные изъяты> в районе парковой зоны, возле первого по счету посаженного дерева после начала грунтовой поверхности, под насыпью грунта, обнаружил «тайниковую закладку» прикопанную в грунте, в виде изоляционного свертка черного цвета с веществом, содержимым содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере внутри, после чего распаковав данный сверток, изоляционную ленту черного цвета выкинул, а находящийся внутри него сверток из полимерного пакетика с полимерной липкой лентой с содержимым внутри в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере первоначальной массой 0,72 грамма, спрятал в левый наружный карман кофты черного цвета, надетой на нем, таким образом, совершил действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, и оставил незаконно хранить с целью личного употребления в дальнейшем без цели сбыта.

14 марта 2023 года, в период времени с 13 часов 35 минут по 14 часов 04 минуты, в служебном кабинете № 3 ПП (с. Витязево) Отдела МВД России по городу Анапе, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, задержанного за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, в присутствии понятых, в левом наружном боковом кармане кофты черного цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен и в последующем принудительно изъят сверток из прозрачного полимерного пакетика и прозрачной полимерной липкой ленты с содержимым внутри в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, первоначальной массой 0,72 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, сославшись на статью 51 Конституции Российской Федерации.

Проверив материалы дела, суд находит вину ФИО1 в совершении указанных выше действий, установленной, доказательствами, представленными обвинением:

оглашенными показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия, согласно которым он показал, что 14 марта 2023 года, находясь дома, у него возникло желание попробовать наркотическое средство. Он взял мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой, с абонентским номером телефона № оператора сети «МТС» и посредством сети Интернет зашел на известный сайт и запрещенный на территории РФ сайт «Новоспайс», где стал просматривать интернет-витрину с предложением о продажи наркотических средств, у продавца под ником «Вандам», он увидел интересующие его наркотические средства именуемое как «соль» на общую сумму 1 500 рублей. Он написал продавцу, после чего в личном кабинете, посредством личных сообщений ему пришло уведомление с одноразовым номером QIWI-кошелька. Далее 14 марта 2023 года, примерно в 10 часов 20 минут, он перевел на указанный кошелек денежные средства в размере 1 500 рублей. После оплаты 14.03.2023, примерно в 10 часов 30 минут ему пришло фото с координатами и описанием тайниковой закладки. Примерно около 10 часов 40 минут 14 марта 2023 года он направился пешком по указанным координатам. 14 марта 2023 года примерно в 13 часов 00 минут он, подойдя к месту тайниковой закладки, а именно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в районе парковой зоны, возле первого дерева, расположенного сразу после начала грунтовой поверхности, под насыпью грунта он раскопав, обнаружил тайниковую закладку в виде свертка изоляционной ленты черного цвета, сверток он развернул, внутри находился полимерный пакетик, с прозрачной липкой лентой, с порошкообразным веществом внутри. Данный полимерный пакетик он спрятал в левый наружный боковой карман кофты, надетой на нем, после чего он направился в сторону автобусной остановки по Пионерскому проспекту. По пути следования он зашел в один из продуктовых магазинов, где приобрел бутылку водки, данную бутылку водки он стал распивать, находясь в общественном месте на остановке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> «Б», примерно в 13 часов 20 минут он был замечен сотрудниками полиции, которые подошли к нему, представились, при этом показали ему служебные удостоверения в развернутом виде, после чего у него попросили предъявить документ удостоверяющего личность, на что он ответил отказом. В последующим ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что он согласился. Далее он был доставлен в ПП (с. Витязево) Отдела МВД РФ по г. Анапе, расположенный по адресу: г.к. Анапа, 

<

адрес> «А», для, составления административного материала в отношении его, так как в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ. Также находясь на Пионерском проспекте сотрудниками полиции, были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Они направились по вышеуказанному адресу для составления административного материала. Находясь в служебном помещении, сотрудник полиции пояснил ему, что в рамках проверки возникла необходимость доставления его на медицинское освидетельствование в наркологический кабинет МБУЗ ГБ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, против чего он не возражал. Затем сотрудником полиции было объявлено, что в качестве принятия обеспечительных мер при производстве по делу об административном правонарушении, необходимостью доставления в медицинское учреждение на служебном транспорте, принятия необходимых мер безопасности, будет проведен его личный досмотр. С целью обеспечения проведения личного досмотра сотрудником полиции были приглашены двое вышеуказанных мужчин в качестве понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а именно удостоверить факт производства мероприятий, а также содержания хода и результатов действий. После этого сотрудником полиции ему разъяснены права и обязанности, которые ему были понятны, ст. 51 Конституции РФ. 14 марта 2023 года около 13 часов 30 минут сотрудник полиции перед проведением личного досмотра спросил у него, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте и разъяснены его права, если он добровольно выдает данные запрещенные в гражданском обороте вещества, то он будет освобожден от уголовной ответственности, на что он ответил, что таковых предметов и веществ у него нет, и выдавать он нечего не желает, так как рассчитывал, что сотрудники полиции нечего не найдут. После этого в ходе личного досмотра в левом наружном боковом кармане кофты, надетой на нем, был обнаружен и в последующем изъят сверток из прозрачного полимерного пакетика и прозрачной полимерной липкой ленты с содержимым внутри в виде порошкообразного вещества. После этого обнаруженное было изъято у него и помещено в несколько полимерных пакетиков, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которой снабжены пояснительной запиской с его подписью и подписями других участвующих лиц, и опечатаны печатью «Для пакетов № 58» ГУ МВД России по Краснодарскому краю ОМВД России по г. Анапе. После чего с ладоней его рук были произведены смывы при помощи ватных дисков, также был сделан контрольный смыв. После этого обнаруженное было изъято у него и помещено в отдельные прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые снабжены пояснительной запиской с его подписью и подписями других участвующих лиц, и опечатано печатью «Для пакетов № 58» ГУ МВД России по Краснодарскому краю ОМВД России по г. Анапе. По поводу изъятого он пояснил, что данный полимерный пакетик с порошкообразным веществом принадлежит ему, и что в нем находится наркотическое средство «Соль». По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте его подписью и подписями участвующих лиц. По окончании проверки он был доставлен в наркологический кабинет МБУЗ ГБ г. Анапы по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования, медицинское освидетельствование он прошел, согласно данного акта у него выявлено алкогольное опьянение, наркотических и психотропных веществ не обнаружено в крови. Географические координаты местоположения «тайниковой закладки» были установлены в ходе осмотра места происшествия 30 марта 2023 года по адресу: 

<

...> координаты с.ш. 

<

данные изъяты> Что касаемо сотового телефона, он его оставил дома, прежде чем поехать за тайниковой закладкой, и сразу же все компрометирующее его он удалил с сотового телефона. В ходе личного досмотра он находился без сотового телефона. На данный момент у него сотовый телефон кнопочный, с которого он не осуществлял заказ наркотических средств, а сотовый телефон марки «Самсунг» он продал, так как у него было тяжелое материальное положение и на что-то необходимо было приобретать продукты питания. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ он признаёт в полном объеме.

(л.д. 62-66)

-оглашенными показаниями свидетеля ЕНИ в ходе предварительного следствия, пояснившего, что 14 марта 2023 около 13 часов 30 минут он находился недалеко от пункта полиции (с. Витязево) Отдела МВД России по городу Анапе, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», совместно со своим знакомым ДСВ К ним подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина, задержанного за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, они согласились. Приехав в ПП (с. Витязево) ОМВД России по городу Анапе, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», он и второй понятой ДСВ прошли в служебный кабинет № 3. В данном кабинете находился мужчина, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции пояснил, что будет осуществлен личный досмотр данного гражданина, необходимость которого заключается в том, что при данном гражданине возможно находятся предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, после чего они дали свое добровольное согласие на участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 Затем сотрудником полиции были разъяснены права ему и задан вопрос о том, имеются ли при нем или его одежде колюще-режущие предметы, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества, а также предметы и вещества, способствовавшие совершению административного правонарушения. ФИО1 было разъяснено, что в случае наличия таковых он может добровольно их выдать, при этом будет освобожден от уголовной ответственности, но исключительно до момента производства личного досмотра. На вопрос последний пояснил, что таковых не имеется.

В ходе последующего личного досмотра в левом боковом кармане, надетой на ФИО1 черной кофте, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом. После чего с ладоней рук ФИО1 были произведены смывы при помощи ватных дисков, также был сделан контрольный смыв.

Все обнаруженное, а также смывы с рук, были помещены в несколько полимерных пакетов, горловины которых были перевязаны нитями белого цвета, концы которых снабжены пояснительными записками с его подписью и подписями других участвующих лиц, и опечатаны бирками с оттиском печати «Для пакетов № 58». По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте его подписью и подписями участвующих лиц в том числе ФИО1, в отношении которого был произведен личный досмотр. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженный полимерный пакетик принадлежит ему и что в нем находится наркотическое вещество, названия данного наркотического средства он назвал, как ему помнится «Соль». ФИО1 пояснил, что данное вещество приобрел в глобальной сети Интернет, на сайте, название которого он не запомнил, стоимость не озвучивал. Он пояснил, что хранил для личного употребления без цели сбыта. По окончании проверки ФИО1 был доставлен в наркологический кабинет МБУЗ ГБ 

<

адрес> по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования.

(л.д. 91-93)

-оглашенными показаниями свидетеля ДСВ в ходе предварительного следствия, давшего показания аналогичные показаниям ЕНИ

(л.д. 95-97)

-оглашенными показаниями свидетеля МАВ в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 14 марта 2023 года в ходе профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, употребляющих наркотические средства, а также причастных к незаконному обороту наркотиков, находясь по адресу: г.к. Анапа, Пионерский проспект, напротив 

<

адрес> «Б», совместно со ст. УУП ПП (с. Витязево) Отдела МВД России по городу Анапе ЧСЕ был выявлен мужчина, который находясь в общественном месте, распивал алкогольные напитки, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

Он совместно с ЧСЕ, подошли к данному гражданину, представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего разъяснили ему, что в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения, в связи, с чем предложили проехать с ними в отделение полиции для составления административного материала, на что он согласился, данным гражданином оказался ФИО1 Предполагая, что у ФИО1 могут находиться запрещенные предметы, они приняли решение о проведении в отношении него личного досмотра. Он пригласил двух мужчин – ЕНИ и ДСВ, для того чтобы принять участие в качестве понятых. Находясь в ПП (с. Витязево) ОМВД России по городу Анапе, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А».

Перед началом личного досмотра ФИО1 14 марта 2023 года были также разъяснены его права и обязанности, а затем задан вопрос о том, имеются ли при нем, его одежде, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, разъяснено, что в случае наличия таковых, он может добровольно их выдать, в связи, с чем будет освобожден от уголовной ответственности. На данный вопрос ФИО1 пояснил, что ничего перечисленного при себе не имеет. Однако, в ходе последующего досмотра ФИО1, проводимого с участием вышеуказанных понятых 14 марта 2023, в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 50 минут, в левом боковом кармане, надетой на ФИО1 черной кофте, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом. После чего с ладоней рук ФИО1 были произведены смывы при помощи ватных дисков, также был сделан контрольный смыв. После этого обнаруженное: ватные диски в количестве трех штук, полимерный пакетик с содержимым внутри в виде порошкообразного вещества, было изъято в рамках протокола изъятия вещей и документов от 14 марта 2023 года в период времени с 13 часов 52 минут по 14 часов 04 минуты, и помещено в несколько полимерных пакетов, горловины которых были перевязаны нитями белого цвета, концы которых снабжены пояснительными записками с его подписью и подписями других участвующих лиц, и опечатаны бирками с оттиском печати ««Для пакетов № 58» ГУ МВД России по Краснодарскому краю ОМВД России по г. Анапе». На вопрос ФИО1 пояснил, что в обнаруженном у него полимерном пакетике находится наркотическое средство, и принадлежит ему. Также он пояснил, что приобрел наркотическое средство в сети Интернет и оставил себе с целью личного употребления, без цели сбыта. Указать место, где именно он обнаружил «тайниковую закладку» пояснил, что сможет. По окончании личного досмотра им был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте подписями участвующих лиц в том числе подписью ФИО1 По окончании проверки ФИО1 был доставлен в наркологический кабинет МБУЗ ГБ г. Анапы по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования, после чего был составлен акт медицинского освидетельствования, результатом которого являлось алкогольное опьянение ФИО1 По факту изъятия вышеуказанного полимерного пакетика с содержимым внутри в виде порошкообразного вещества, со слов ФИО1, являющегося наркотическим средством, учитывая, что для проведения химической экспертизы изъятого вещества, находящегося в свертке, требуется значительные временные затраты, было возбуждено дело об административном правонарушении по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначена физико-химическая экспертиза по делу об административном правонарушении. Согласно полученного заключения эксперта, вещество, представленное на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № 1406 (КУСП № 9448 от 14.03.2023), содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,72 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. В последующим 30 марта 2023 года был установлен адрес местоположения тайниковой закладки в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1: 

<

адрес>, 

<

адрес>, географические координаты - с.ш. 

<

данные изъяты>

(л.д.104-107)

-протоколом личного досмотра ФИО1 и протоколом изъятия вещей от 14 марта 2023 года, из которого следует, что в период времени с 13 часов 35 минут по 14 часов 04 минуты, в служебном кабинете № 3 ПП (с. Витязево) Отдела МВД России по городу Анапе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.к. Анапа, 

<

адрес> «А», сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, задержанного за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, в присутствии понятых, в левом наружном боковом кармане кофты черного цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен и в последующем принудительно изъят сверток из прозрачного полимерного пакетика и прозрачной полимерной липкой ленты с содержимым внутри в виде порошкообразного вещества.

(л.д. 10-13, 14- 16)

-протоколом осмотра документов от 03 апреля 2023 года, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства: рапорт об обнаружении в деянии ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ от 30.03.2023, зарегистрированный в КУСП № 11819 от 30.03.2023, рапорт начальника смены ДЧ ОМВД России по городу Анапе ЦАВ по факту нахождения гражданина в алкогольном опьянении, зарегистрированный в КУСП № 9445 от 14.03.2023, копия протокола № 21-076282 от 14.03.2023 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ, копия постановления о по делу об административном правонарушении от 14.03.2023 года по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, протокол личного досмотра от 14.03.2023 в отношении ФИО1, протокол изъятия вещей и документов от 14.03.2023 в отношении ФИО1, рапорт начальника смены дежурной части Отдела МВД России по г. Анапе ЦАВ от 14.03.2023, копия протокола № 21-076282 о направлении на медицинское освидетельствование гражданина ФИО1 от 14.03.2023, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 14.03.2023 в отношении ФИО1, объяснения ФИО1 и понятых ЕНИ и ДСВ определение о возбуждении дела об административном правонарушении № 1406 и проведения административного расследования от 14.03.2023, определение о назначении физико- химической экспертизы по делу об административном правонарушении от 14.03.2023, протокол ознакомления ФИО1 с определением о назначении экспертизы, заключение эксперта № 22 от 28.03.2023, протокол ознакомления ФИО1 с заключением эксперта № 22 от 28.03.2023, постановление от 30.03.2023 о прекращении производства по делу об административном правонарушении № 1406 от 14.03.2023, из содержания которых следует, что в ходе проведения административного расследования по делу об административном правонарушении выявлен факт незаконного приобретения и хранения ФИО1 наркотических средств в значительном размере.

(л.д. 48-50)

-протоколом осмотра предметов от 22 апреля 2023 года, согласно которому осмотрены и приобщены в последующим в качестве вещественных доказательств предметы: полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» с подписью эксперта и пояснительной надписью, в котором находится бирка от первоначальной упаковки, бирка от упаковки после проведения экспертизы № 22 от 28.03.2023, сверток из прозрачного полимерного пакетика и прозрачной полимерной липкой ленты, содержащий в себе порошкообразное вещество со специфическим запахом остаточной массой 0,70 грамм - как предмет, на который были направлены преступные действия; три полимерных пакета, опечатанные бирками с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», и подписью эксперта, с ватными тампонами со смывом с правой и левой рук ФИО1, и контрольный ватный тампон – как предметы, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела.

(л.д.79-81).

-заключением эксперта №40 от 17.04.2023, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,71 грамм, представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № 12301030004000592, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня позиций. Первоначальная масса наркотического средства согласно заключению эксперта №22 от 28.03.2023 составляет 0,72 грамма. В ходе проведенного исследования израсходовано: 0,01 грамм порошкообразного вещества. 0,70 грамм помещено в первоначальную упаковку, совместно с бирками упаковано в полимерный пакет-файл, в котором они были предоставлены и опечатаны биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» и подписью эксперта и пояснительной надписью. На поверхностях ватных тампонов со смывами с рук гр. ФИО1 и на поверхности контрольного ватного тампона наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода исследования). Четыре тампона совместно с бирками упакованы в пакеты-файлы в которых они были предоставлены на исследование и опечатаны бирками с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» с подписью эксперта и пояснительной надписью.

(л.д. 73-77).

-заключением эксперта №22 от 28.03.2023, согласно которому, представленное на экспертное исследование по материалу дела об административном правонарушении № 1406 от 14.03.2023 порошкообразное вещество массой 0,72 грамм, содержит в своем составе - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I перечня. Согласно заключению 0,01 г. вещества, израсходовано в ходе исследования. Остаток порошкообразного вещества массой 0,71 г. помещено в первоначальную упаковку и совместно с биркой, упакованы в полимерный пакет-файл, в котором они были представлены на исследование и опечатаны биркой с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» с подписью эксперта и пояснительной надписью и подписью эксперта.

(л.д. 32-34).

-заключением комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2171 от 08 августа 2023 года, согласно которого ФИО1 хроническим, психическим расстройством, иным расстройством психической деятельности не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки зависимости от алкоголя средней степени (F10.2). ФИО1 способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. Способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает алкогольной зависимостью. В лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании не нуждается.

(л.д. 121-123)

Выводы экспертов о психическом состоянии подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывают, являются правильными, обоснованными и объективными, что также подтверждается исследованными материалами уголовного дела, согласно которым ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 143), а также поведением ФИО1 в судебном заседании, который вел себя адекватно, четко и последовательно отвечал на поставленные вопросы, понимал свою роль и положение в судебном заседании.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний суд признает его вменяемым.

Действия ФИО1, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в значительном размере, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УКРФ.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. 30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершённом с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, в ходе предварительного следствия ФИО1 (л.д. 62-66) дал подробные показания об обстоятельствах совершения им преступления. Таким образом, ФИО1 представил органу следствия не известные до этого сведения, имеющие значение для расследования преступления, что в дальнейшем позволило предъявить ему обвинение.

Сообщённые ФИО1 сведения нашли своё отражение и в обвинительном приговоре при описании преступного деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признанного судом доказанным, с указанием места, времени, способа и иных обстоятельств его совершения. Его показания о таких обстоятельствах, данные на следствии, положены судом в основу обвинительного приговора.

Данные о том, что сообщённые ФИО1 сведения были известны сотрудникам правоохранительных органов до получения от него указанных сведений, материалы дела не содержат.

Следовательно, ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, указанное обстоятельство в соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается смягчающим его наказание обстоятельством.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, страдает тяжелым хроническим заболеванием, указанные обстоятельства признаются смягчающими его наказание обстоятельствами.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного, суд не находит оснований для назначения ФИО1, наказание с применением ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

Характер совершенного преступления, данные личности виновного свидетельствуют о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества.

В тоже время, учитывая наличие обстоятельств смягчающих наказание, суд приходит в выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и применить к нему положение статьи 53.1 УК РФ, заменив наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Как следует из ответа ФКУ УИИ УФСИН по Краснодарскому краю ФИО1 отбыл наказание по приговору Анапского районного суда от 29 мая 2023 года.

Согласно ответу ФКУ ИК-14 УФСИН России по Краснодарскому краю ФИО1 на момент задержания отбыл 4 месяца 17 дней наказание в виде принудительных работ.

Суд не находит оснований для возложения на ФИО1 в соответствии со статьей 72. 1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и \ или \ социальную реабилитацию, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что подсудимый наркотические средства употреблял один раз, зависимым от наркотических средств не является, на учете у врача нарколога не состоят, заключений о том, что он страдает наркотической зависимостью не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304 –309, 313 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы на один год.

На основании ст. 53.1 УК РФ, ФИО1 заменить лишение свободы принудительными работами на срок один год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступления, путем частичного присоединения наказания, назначенного по приговору Анапского районного суда от 23 мая 2023 года окончательно назначить один год девять месяцев принудительных работ с удержанием десяти процентов заработной платы в доход государства.

Зачесть ФИО1 в срок наказания наказание, отбытое по приговору Анапского районного суда от 23 мая 2023 года, а именно четыре месяца семнадцать дней.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с 30 октября 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

документы, составленные в рамках административного расследования в отношении гр. ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела,

полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» с подписью эксперта и пояснительной надписью, в котором находится бирка от первоначальной упаковки, бирка от упаковки после проведения экспертизы № 22 от 28.03.2023, сверток из прозрачного полимерного пакетика и прозрачной полимерной липкой ленты, содержащий в себе порошкообразное вещество со специфическим запахом остаточной массой 0,70 грамм;

три полимерных пакета, опечатанные бирками с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», и подписью эксперта, с ватными тампонами со смывом с правой и левой рук ФИО1, и контрольный ватный тампон;- уничтожить за ненадобностью,

-рапорт ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Анапе старшего лейтенанта полиции МАВ, об обнаружении признаков преступления, поступивший 30.03.2023г. в ДЧ Отдела МВД России по городу Анапе, зарегистрированный в КУСП № 11819 от 30.03.2023 – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток через Анапский городской суд, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Подсудимый вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий: